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Abstract

Planning an alternate diversion location requires not only assuring the flight operations and

safety requirements but also business and flight operational continuity. The main goal of this

thesis is to analyze the problematics of the EDTO diversion locations planning, to analyze the

global diversion locations that are most problematic, and to list the legislative and practical

operational requirements. The most significant practical benefit of this thesis is a summary of

data items that are required for flight planning of ETOPS flights in extended locations and are

desired by legislative and airline dispatchers needs. These data items have been validated

during guided interviews with five airline dispatchers, who are planning and overseeing ETOPS

flights and showed the present state of information about these locations.

Keywords: extended diversion locations, legislative and operational requirements, an

operational handbook, ETOPS flight planning
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Abstrakt

Plánování vzdálených diverzních lokalit v provozu ETOPS znamená především zajistit

bezpečný let dle legislativních požadavků, ale také vyhovět požadavkům leteckých dopravců

pro plynulý provoz letadla z hlediska pozemního odbavení. Cílem této práce je identifikovat a

sumarizovat legislativní požadavky a provozní potřeby leteckých provozovatelů pro plánování

náhradních letišť v provoze EDTO a vytvoření provozní příručky pro tyto letiště. Hlavním

přínosem této práce jsou data identifikována pomocí řízených rozhovorů s dispečery dle jejich

skutečných potřeb pro plánování ETOPS letů. Těmito rozhovor byla potvrzena i současná

situace ohledně dostupnosti informací o letištích v těchto vzdálených lokalitách.

Klíčová slova: vzdálené diverzní lokace, legislativní a provozní požadavky, provozní

příručka, plánování ETOPS
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Introduction

The abrupt failure of a major aircraft system or a sudden unexpected situation during the flight

can force aircraft to divert from its planned flight path. In such a situation the aircraft needs to

land safely and be accommodated in the nearest available en-route alternate aerodrome.

Until the 70s of last century, two-engine aircraft could fly on the route which at any point of its

patch didn’t exceed the rule of 60 minutes. The rule of 60 minutes means that aircraft don’t fly

at any point of their route more than 60 minutes from a suitable aerodrome. In the next years,

the authorities decided to move forward and authorized aircraft for so-called Extended Twin-

Engine Operations (Extended Operations), today is known as ETOPS. Extended operations

brought the possibility of flights to extended locations to the aviation industry. At this point, the

aircraft was certified to fly up to 6 hours on one engine inoperative in still air. This amount of

time is offered to airlines operating flights over the areas where no aerodromes are available.

However, the operators could still be forced to fly not the shortest route over the oceanic areas

due to missing suitable aerodromes on their route. [1]

Operating an ETOPS requires several approvals and needs to meet specific points to be

planned and conducted. The operator needs to have special approval for this kind of operation,

which includes also training of flight dispatchers. [2] [3]

The crucial point in flight planning is to plan a network of en-route alternate aerodromes, which

can meet all requirements from the legislation site, but also meet desired points from operator

needs.

From the initial research of extended operations arrived a question of the usability of all

planned diversion locations. Planning an alternate diversion location requires not only assuring

the flight operations and safety requirements but also business and flight operational

continuity. As an example: in case an aircraft is forced to divert en-route due to mechanical

failure to a location that is not able to provide maintenance services a contingency plan needs

to be in place to accommodate the passengers and recover the aircraft itself. To determine,

plan, and in case of a diversion, provide a successful aircraft and passengers recovery a set

of up-to-date information must be in place. Such information package should cover the

contacts for the handling, refueling, or medical services and their actual capacities to handle a

dedicated aircraft type, that most likely won't be serviced regularly on the selected diversion

airport.

This problem of lack of information has been recognized on different levels. The aim of the

thesis was to analyze and summarize legislation and practical requirements and requirements

for flight planning of diversion airports in EDTO. Similarly, such locations were recognized and
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listed based on the actual operational needs of the ETOPS operator. In a summary, this thesis

aimed to create an operational handbook for these airports. During research were identified

legislation requirements from Federal Aviation Administration and from European Aviation

Safety Agency, were also compared together and differences between them were discussed.

Following the summary of legislation requirements, the desired data items from the perspective

of the operational needs of airline operators have been collected and validated. To validate

specific needs for flight planning, a case study was developed. This study has been done by

guided interviews with certified Flight Dispatchers from airline companies. After the evaluation

of interviews, gained information was collected into one Datasheet which has been used as

a base for the Operational Handbook.

The partial goal of the thesis was validating the Operational Handbook. This has been done

by analyzing aerodromes, which have been chosen during interviews with dispatchers. This

analysis was based on searching the information from available sources e.g., Aeronautical

Information Publication, Jeppesen application, commercial websites, websites of specific

countries, and so on. During this analysis, the created Operational Handbook has been filled

with all the found data and the analysis also approached the current availability of data.
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1. Extended-range twin-engine operations

Since the beginning of aviation, the possibility of engine failure or another technical issue has

not allowed aircraft fly too far from the alternate aerodrome, so they can land before reaching

their destination. In the 1950s, the first regulations were quite restrictive and adopted by ICAO

and FAA. The ICAO adopted the so-called “90-min rule” for twinjet operations, based on all-

engine cruising speed. The FAA imposed a 60-min rule for two- or three-engine aircraft based

on cruising speed with one engine inoperative. Later in the 1960s, three-engine aircraft were

exempted. This contributes to a three- and four-engine aircraft to fly long-haul flights, especially

over oceans and remote locations. [1]

With technological growth and the invention of new reliable engines came the idea of

extended-range twin-engine operations (ETOPS). Initial ETOPS certification was based on the

diversion time of 90 minutes. The improvement of airlines, manufacturers, flight crews, flight

dispatchers, and other staff in meeting certification conditions for ETOPS came in 1985. Since

this year, ETOPS has progressively grown and extended times for each aircraft group. [1]

1.1. Groups of aircraft
1. ETOPS for 120 minutes – Airbus 300, Boeing 737 Classic

2. ETOPS for 180 minutes – Airbus 320 Family, Boeing 737s NG, Boeing 757s, Boeing

767s

3. ETOPS for 240 minutes – Airbus 330s

4. ETOPS for 330 minutes – Boeing 777s, Boeing 787s

5. ETOPS for 370 minutes – Airbus 350

Certification of aircraft can evolve over time and increase (e.g., in the case of Boeing 777 and

787, which have moved from 180 to 330 mins) or decrease subject to technical failures. [1]

1.2. Certification requirements
Initial approval requires an operator to have a minimum of one year of experience with the

specific aircraft to gain approval for 120-min diversion time. Another year of operations is

required to promote the diversion time to 180-min. [2]

Requirements are straightforward in point-of-flight planning. The route of the flight must remain

within the approved diversion time counting only single-engine cruise speed in still air and

standard atmosphere condition. Flight planning is considering, among others, fuel, which

should be sufficient in case of diversion after one of the following cases occurs at the most

critical point of the route:
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• Engine failure,

• Rapid cabin decompression necessitating descending to a safe altitude, normally

10.000 ft,

• Engine failure and rapid decompression. [2]

When planning an en-route alternate aerodrome for ETOPS, sufficient aerodromes should be

planned in the flight release, ensuring the flight will remain within the authorized maximum

diversion time in case weather minima drops down. The pilot-in-command or certified

dispatcher must be able to change the flight plan according to in-flight contingencies to another

alternate aerodrome. This can be summarized under the required approval for a proven flight

planning program and the dispatch program appropriate to ETOPS. [2]

The approval should be also given from the airworthiness site of the aircraft. The whole process

of certification is very complicated and is followed according to the Certification of Civil Aviation

Product and Parts (CCAR). Requirements included in this section are, for example:

• Assessment of the impact on crew workload and physiological needs during aircraft
operation with faults

• Determining and verifying the time capability of each time limited ETOPS significant

system

• Alerting the crew when the remaining fuel is insufficient to reach the destination

aerodrome but sufficient to complete an alternate landing. [3]

In summary, operational requirements to be validated through the approval process include:

1. A proven flight planning program and dispatch program appropriate to ETOPS

2. Availability of meteorological information and an ETOPS-specific minimum equipment

list (MEL)

3. Initial and recurrent training, and a line check program for ETOPS flight operational

personnel

4. Assurance that the flight crews and dispatch personnel are familiar with the ETOPS

routes to be flown. [2]

With such an improvement, airlines can fly more suitable routes than before because of the

shorter distances available. In the case of flights over the ocean, flying the shortest route could

still be a problem because not all aerodromes are available for all aircraft or have definite

operational hours. When considering routes over the Pacific Ocean, there are many

international aerodromes, but not all are able to accommodate every type of wide-body aircraft

and handle it in case of disembarkation of passengers needed. For this reason, dispatchers

are planning routes with maximum diversion time via large aerodromes, instead of gaining
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information from the more suitable aerodrome and then following a great circle track. In Figure


[…]


up to date, and dispatchers are required to warn a crew about limitations.
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8.3. Example
To demonstrate the use of the manual on specific aerodrome you can see collected information

on Tahiti FAA’A.

Tahiti FAA’A aerodrome isn’t directly on the Great Circle route of common flights over the

Pacific Ocean but meets the criteria to be within range for wide-body aircraft (B777, B787,

A330, A350).

For identifying the criteria from the first part of the data sheet, the Jeppesen was used.

Nevertheless, to know the rest required information AIP had to be used. All the data from the

Jeppesen application displayed in Figure 26 are marked with yellow color. The green color

represents data gained from AIP of Tahiti.

Figure 26 - Datasheet of NTAA, part one

Going through the AIP of Tahiti, much useful information is present and could be added to a

data sheet. In point of the Fueling facility, there is nearly all the information required. On the

contrary, when looking for Ground handling companies there is barely mentioned the name.

At this point, the website airportdata.com was used to find out other information. Figure 27

displays again available information divided into two colors. Green fields represent information

from AIP, orange fields represent information from the mentioned website.

Figure 27 - Datasheet of NTAA, part two
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Figure 28 - Datasheet of NTAA, part three

The last part of the Aerodrome data sheet covers a list of required GSE. These data were

obtained from personal contact with FAA’A aerodrome authority and the chief of ground

handling. He provides me with information about the number of each piece of GSE for wide-

body aircraft.

Figure 29 - Datasheet of NTAA, part four

In the end, any limitations for the planning of common aircraft and operations were considered

for this route. Tahiti FAA’A doesn’t have such limitations, but when planning a Boeing 777 on

the route, it should be considered that the aerodrome is not equipped with Air Starter for this

type of aircraft. Hence, the Minimum Equipment List (MEL) should be reviewed before

choosing this aerodrome for diversion.

Figure 30 - Datasheet of NTAA, notes
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Discussion

Already during guided interviews, the attention was focused on the opinion of each respondent

to extended diversion locations. It helped understand this topic more deeply and evaluate the

results.

Results from interviews show that the correct aspects for handling the aircraft in the diversion

location were identified. However, during the research were identified almost all actions that

must be done during the common turnaround of the aircraft and are not required for emergency

or non-standard operations. Respondents confirmed the basic items, which are required in

case of a diversion situation or at least are desired the most.

In the part about the facilities and services were also selected only essential services. In point

of the chosen options was the difference between the dispatchers of passenger and cargo

flights. Obviously, the dispatchers of cargo flights do not require a service for passengers.

Nevertheless, all the dispatchers are following the international requirements by legislation and

chose all desired facilities and services, which are set by the legislation of FAA/EASA.

One of the most interesting parts was found the present state of information about aerodromes

in extended locations. All the dispatchers had to answer a few questions directed straight at

this problem. The results showed that dispatchers are missing enough information about

facilities and some services. The information always presented is only runway characteristics

and a general aerodrome authority contact. In some locations, there is missing information

about the meteorologic office, or specific flight service contact which are mandatory for flight

planning of these aerodromes as an ETOPS en-route alternate.

At the end of the interviews, dispatchers were asked what they will appreciate as an innovation

or improvement in flight planning. The most common results are pointing out some

consolidation of information about each location.

From the interviews, were evaluated the results and created a Datasheet. This Datasheet was

used in the Analysis of the aerodrome, where were demonstrate and confirmed the results

from interviews. The purpose of the analysis was to find all desired information identified in the

Datasheet and point out the accessibility and availability of chosen aerodromes.

During the analysis, it was sometimes hard to find out relevant sources for data about the

aerodrome. In some locations, it was almost impossible to find some information, even though

many sources were used.

A challenging point in the analysis came with military aerodromes because the information

about them couldn’t be found. Only basic information was found in the common sources, but

the rest are presented in the many sources on the internet, which are mistrustful.
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At the end of the analysis, all gained information was consolidated into one document, which

includes all analyzed aerodromes and will be used as the Handbook for dispatchers during

planning the ETOPS en-route alternate aerodromes and can be used in case of necessary

dealing with diversion situations.

As the Handbook contains only a few chosen aerodromes, there is also a Manual on how to

continue with adding new required aerodromes and how to find out the information.
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Conclusion

The main goal of this thesis was to analyze the problematics of the EDTO diversion locations

planning, to analyze the global diversion locations that are most problematic, and to list the

legislative and practical operational requirements. As such a proposal of the handbook

summarizing the above with the data structure covering the most needed data items, with

a practical example of data from several airports has been produced.

The aforementioned research has been done from the perspective of the international

operators of ETOPS aircraft flying commercial passenger services over extended routes,

requiring the usage of locations that are not well documented.

The most significant practical benefit of this thesis is a summary of data items that are required

for flight planning of ETOPS flights in extended locations and are desired by legislative and

airline dispatchers needs. These data items have been validated during guided interviews with

five airline dispatchers, who are planning and overseeing ETOPS flights.

The limitation of the handbook completion was, as demonstrated lack of responsiveness from

the airport authorities and airport stakeholders on the diversion locations, that only further

confirms the necessity of regular and authoritatively driven data collection and revalidation,

which could be a significant benefit of the aircraft operators, should they be forced to divert an

aircraft to one of these aerodromes. Due to this only eight aerodromes were researched for

the development of the Operational Handbook, which consolidates all gained information from

known sources and personal communication with aerodrome authorities even though not all

information was achieved

Given the situation that the topic of remote diversion sites is not very widespread, this guide is

an example of a possible improvement in this situation. In the future, it could serve better and

more reliable aerodrome planning in these locations. This manual can also serve as a proposal

for a central database that would be maintained by local authorities and thus could be certified

by FAA or EASA. Last but not least, this is an intensification of the problem at aerodromes,

which, due to their strategic location, may be of interest to several airline operators, who could,

in their interest, contribute to the financing of the innovation and its facilities, so that they can

use it on their routes without any problems.
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