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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vzdálených diverzních lokací pro provoz EDTO
Jméno autora: Bc. Štěpán Moninec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Peter Olexa
Pracoviště vedoucího práce: Výzkumní skupina letišť

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom práce bolo analyzovať a sumarizovať legislatívne požiadavky a prevádzkové potreby leteckých prevádzkovateľov
pre plánovanie náhradných letísk v prevádzke EDTO a vytvorenie prevádzkových príručiek pre tieto letiská, v ktorej mali
byť obsiahnuté jednotlivé dátové prvky, ktoré sú potrebné pre naplánovanie a následné použitie náhradného letiska. Práca
tohto charakteru vyžadovala dôslednú rešeršnú činnosť a taktiež kooperáciu s prevádzkovateľmi letúnov schopných EDTO,
ako aj komunikáciu s prevádzkovateľmi a poskytovateľmi služieb na letiskách v rôznych častiach sveta. Je potrebné
podotknúť, že keďže táto diplomová nevyžadovala používanie zložitých vedeckých metód a jej náročnosť spočívala
predovšetkým kooperácií s jednotlivými aktérmi leteckej prevádzky EDTO je jej náročnosť hodnotená ako ľahšia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce si vyžadovalo analyzovať požiadavky a súčasný stav informačných zdrojov o vzdialených náhradných
letiskách a ich dostupnosť. Zároveň si práca vyžadovala analyzovať trate leteckých dopravcov a identifikovať významné
divertné letiská. Tieto body zadania boli splnené v plnom rozsahu. Výsledkom práce mala byť ale príručka, ktorá by bola
hodnotným zdrojom informácií pre plánovanie. Keďže príloha práce, považovaná za „handbook“ obsahuje takýchto letísk
iba 8 a taktiež jednotlivé dátové prvky chýbajú, je tento bod zadania práce splnený iba čiastočne. Vytvára však akýsi rámec,
podľa ktorého by bolo možné ďalej postupovať a tak vytvoriť a publikovať takúto prevádzkovú príručku. Splnenie zadania
sa teda považuje za splnené s väčšími výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent počas vypracovania práce prejavoval dostatočnú aktivitu a proaktívne vyhľadával odborné konzultácie s vedúcimi
práce, najmä však v záverečných mesiacoch. Chýbajúca aktivita v počiatočných mesiacoch sa podpísala na väčších
výhradách v splnení zadania. Z práce je však zrejmá aktívna komunikácia s jednotlivými leteckými prevádzkovateľmi
a letiskami, kde študent postupoval samostatne a rovnako samostatne plnil dielčie úlohy a preto sa aktivita hodnotí
známkou C – dobre.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent sa počas vypracovania práce opieral o teoretické a aj praktické vedomosti a skúsenosti nadobudnuté počas štúdia
a taktiež z doterajšieho leteckého výcviku. Bol schopný pri práci aplikovať a samostatne využiť profesné kontakty a taktiež
v texte oboznámiť čitateľa s problematikou leteckej prevádzky EDTO a plánovania letov. Aj keď je práca obsažná, jej
výsledkom nie je ucelená odborná prevádzková príručka, ale rámcový súbor dátových prvkov s príkladmi z jednotlivých
letísk. Nakoľko boli tieto dátové prvky a problematika validovaná expertnou analýzou, je z tohto pohľadu aj napriek
nedostatkom odborná úroveň hodnotená ako dostačujúca
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnotená diplomová práca bola písaná v anglickom jazyku, čo sa hodnotí pozitívne. Z textu je zrejmé, že jazyková
vybavenosť študenta je na vynikajúcej úrovni. Nakoľko sa v texte nachádzajú drobné štylistické chyby a preklepy, nie je
zrozumiteľnosť textu narušená. Bolo bz však vhodné, aby text práce prešiel odbornou jazykovou úpravou. Rozsah práce je
primeraný avšak typologická úprava textu by si vyžadovala mierne úpravy. Grafickým prvkom (obrázkom a tabuľkám)
chýbajú zdroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca uvádza celkovo len 35 zdrojov, čo je pre rešeršný typ práce pomerne málo, tieto zdroje sú však správne použité
v texte. Zoznam citácií, najmä online a elektronických zdrojov, nie je vo všetkých prípadoch v súlade s citačnými normami
a časť „References“ by vyžadovala dodatočnú úpravu. Celkovo je výber zdrojov pomerne pestrý, pretože sa v ňom
uvádzajú nielen legislatívne normy a manuály ale aj odborné vedecké publikácie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Narastajúci počet a technológia lietadiel schopných lietať dlhé trate ETOPS vedie k zmene a napriameniu letových trás,
ktoré vedú ponad územia neumožňujúce rýchle núdzové pristátie. Nakoľko sa jedná hlavne o širokotrupé lietadlá so
špecifickými požiadavkami na pozemné vybavenie by potenciálne pristátie na letisku, ktorého vybavenie síce umožňuje
bezpečné pristátie takéhoto typu lietadla ale nezaručuje jeho urýchlené odbavenie, prípadne poskytnutie služieb väčšiemu
počtu cestujúcich sú detailné informácie veľmi hodnotné, nakoľko umožňujú precíznejšie plánovanie a taktiež koordináciu
v prípade divertu. Táto práca mala potenciál pre poskytnutie takéhoto hodnotného informačného materiálu využiteľného
leteckými prevádzkovateľmi lietadiel EDTO, čo bolo dosiahnuté len čiastočne. Práca však položila zaujímavý a vecný základ
pre ďalší rozvoj tejto problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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